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مینا قنبری| راهنمایان گردشــگری بیشترین 
تماس را با مسافران توریست/ گردشگر دارند و یکی 
از مهم ترین دلایل رضایت یا عدم رضایت مشتریان 
از خدمات تور به حســاب می آینــد. اهمیت نقش 
راهنمایان اگر چه از نظر مســافر/ مشــتریان بسیار 
زیاد است اما نشــانه های زیادی وجود دارد که نشان 
می دهند مدیران شرکت های گردشگری چندان که 
باید به این بخش از خدمات شرکت هایشــان توجه 

ندارند. 
در بسیاری از موارد شــکایت و گله از کیفیت کار 
راهنمایان از سوی مسافران شنیده می شود. لیلا که 
یکی از مشتریان تورهای گردشگری داخلی است با 
گلایه درباره آخرین سفرش می گوید:  »راهنمای تور 
کم حوصله بود و به نظر می رسید بیش ازحد خسته 
است، به هرحال در روزهای عید نوروز تعداد سفرها 
زیاد است و احتمالا میزان کار راهنمای تور ما هم زیاد 
بوده اما خب من به عنوان مسافر انتظار دارم که یک 
راهنمای خوش اخلاق به هنگام سفر همراهم باشد که 

اینطور نبود...« 
نکته ای که او به درستی متوجه شده افزایش حجم 
ناگهانی میزان کاری است که برعهده راهنمایان تور 
در ایام عید و یا تعطیلات مشابه گذاشته می شود. اما 
چرا مدیران شرکت گردشگری مورد نظر این مسافر 

نسبت به این نکته بی اعتنا بوده اند؟ 
لیلا شرایط ســفر را توضیح می دهد: »وقتی قرار 
باشد برای تعداد نسبتا زیادی گردشگر فقط یک نفر 
به عنوان راهنما و مســئول سرویس دهی کند خب 
مســلما انجام این همه کار راهنما را خســته تر هم 
خواهدکرد به ویژه این که در طول سفر ممکن است 
یکی دو رخداد غیرقابل پیش بینی هم رخ بدهد، در 
بهترین حالت ممکن است دو تا از مسافران با یکدیگر 
بگومگو کنند یا مثلا در غذای یک مســافر یک تکه 
چیزی شبیه مو یا آشغال پیدا شود، به همین راحتی 
فضای تور به تشنج کشیده می شــود و یک نفر که 
عنوان راهنما  و مسئول را یدک می کشد به تنهایی 

ممکن است از پس همه این مشکلات برنیاید..«
او تصمیم گرفته که شرکت گردشگری اش را تغییر 
دهد و ازاین پس از خدمات شرکت قبلی استفاده نکند. 
همین تصمیم سبب می شود تا شرکت هایی که در 
زمینه گردشگری فعال هستند به سرعت و بر اثر عدم 
برنامه ریزی و پیش بینی مسافران / مشتریانشان را از 

دست بدهند. 
خانم دیگری تجربه ای عجیب از تهرانگردی های 
عید 96  دارد و می گوید: »هنگام برگشــت و قبل از 
این که به ایستگاه پایانی سفر برسیم راهنما از اتوبوس 
پیاده شده تا به خانه برود، او عملا ما را به راننده سپرد 
و به نظر می رسید نسبت به مسئولیتی که دارد کاملا 
بی توجه یا نا آگاه اســت. این که یــک راهنما 30نفر 
مســافر را قبل از پایان سفر رها کند به نظرم چندان 
حرفه ای نمی آید اما ما با این پدیده در تعطیلات عید و 
در شهر تهران روبه رو شدیم و راهنما در مقابل تعجب 

ما به راحتی از اتوبوس پیاده شد و رفت...« 
تجربه های دیگری از این دســت هــم وجود دارد 
و اگر چــه نمی توان آنها را به عنــوان خط بطلانی بر 
کیفیت تمامی تورهای گردشــگری به حساب آورد 
اما نشانه هایی از کاستی های موجود در بخش تجاری 

گردشگری کشور را نشان می دهند.
حالا مسأله این اســت که آیا افرادی که به عنوان 
راهنمای تور فعالیت می کنند از مهارت کافی برای 

انجام این کار برخوردار هستند یا نه؟ 

نقش آموزش در تربیت راهنمایان
یک فعال حوزه گردشگری معتقد است که آموزش 
در این بخش مشکلات بســیار زیادی دارد و عملا با 
چنین آموزش هایی نمی توان راهنمایان خوبی برای 

تورهای داخلی و خارجی تربیت کرد. 
کیانوش محرابی مدرس گردشگری با اعلام این 
نکته می گوید:  »کلا خدمات گردشگری در کشور 
ما خیلی ضعیف ارایه می شود،  من تاکنون بیش از 
900سفر  اجرا کرده ام اما وقتی سفرهای خودمان را 
با نمونه های مشابه خارجی مقایسه می کنم می توانم 

به جرات بگویم که ما در ســفرهایمان کاستی های 
زیادی داریم. که بخشــی از این کاســتی ها هم به 
راهنمایان تورهایمان مربوط می شود. در ایران حرفه 
راهنمای تور اصلا مشخصات حرفه ای این شغل را 

ندارد.«
او که از  سال 81 تاکنون گردشگری تدریس می کند 
با تا کید بر ضعف دوره های آموزشــی گردشــگری 
توضیح می دهد: »تشکیل کلاس های کاملا تئوری 
برای تربیت راهنمایان گردشگری عملا ما را به نتیجه 
دلخواه نمی رساند و من به جرات می توانم بگویم که با 

این روش ها ما هرگز راهنمای تور تربیت نخواهیم کرد 
و خب نباید هم انتظار داشته باشیم که از پس کتاب و 

جزوه بتوانیم راهنمایان توانمند تربیت کنیم.«
به گفته محرابی: »کار تور حتی وقتی قرار اســت 
به عنوان راهنما باشد نیازمند لمس عملی تجربه سفر 
و به دســت آوردن مهارت های موردنیاز در بحبوحه 
سفر و درک صحیح از شرایط و موقعیت است درواقع 
تا وقتی راهنمایان ما نتوانند آموزش هایشــان را به 
صورت عملی دریافت کنند این همه کلاس و درس 
و جزوه حتی اگر منجر به دریافت مدرک هم بشــود 

هیچ فایده ای ندارد و برای ما راهنما تربیت نمی کند.« 
این مدرس گردشگری تنها راه حل این موضوع را 
بازنگری جدی در دوره های آموزشــی و تهیه منابع 
تئوری جدید در این زمینه بیان کــرده و می گوید: 
»الان حتــی منابع مکتوبــی که مــا در این زمینه 
داریم هم قدیمی اســت و نیازمند یــک بازنگری و 
به روزآوری اســت، به نظرم بهترین راه این است که 
بخش آموزش راهنمایان تور دور هم جمع شــوند و 
با حضور کارشناسان خبره یک تغییر اساسی در این 
نوع آموزش ها ایجاد کنند وگرنه این راه ما را به جایی 

نخواهد رساند.« 
او یکی از دلایــل نارضایتی مســافران را حضور 
راهنمایان تور غیرحرفه ای می داند چرا که عدم مهارت 
در این زمینه سبب از بین رفتن اعتماد بین مسافر و 
آژانس گردشگری خواهد شد و به این ترتیب صنعت 

گردشگری با خسارتی جبران ناپذیر همراه می شود.

اجماع همگانی 
محرابی تنها کسی نیست که نســبت به دانش و 
مهارت راهنمایان تور معترض است به نظر می رسد 
تعداد زیــادی از افرادی که در صنعت گردشــگری 
مشغول هستند به این نکته معترفند.  محمدحسین 
یزدانی، عضو هیأت مدیره انجمن صنفی راهنمایان 
گردشگری تهران همسو با محرابی توضیح می دهد: 
»آموزش راهنماها ناکافی اســت و عملی و کاربردی 
نیســت و راهنماها با گذراندن یــک دوره 6ماهه و 
خواندن یک ســری دروس قطعــا نمی توانند تور را 
راهنمایی کنند، به هرحال این کار نیازمند ممارست 
و تمرین است اما متاسفانه فقط با گذراندن کلاس های 
کاملا تئوری به دریافت کارت نائل می شــوند و این 
سوءتفاهم ایجاد می شود که این افراد شایستگی کار 
در زمینه راهنمایی تور را دارند. اگرچه سال هاســت 
که کتاب هایی داریم که اساتید ایرانی نوشته اند و از 
نظر منابع مشکلات مان برطرف شده و منابع نسبتا 
مناسبی در این زمینه داریم اما به هرحال حتی این 
کار هم نمی تواند مشکلات این بخش را برطرف کند. 

مشکل ما تئوری بودن این دوره هاست.«
او در پاســخ به این که راهنمایانی که به قدر کافی 
مهارت ندارد با چه مشکلاتی روبه رو می شوند توضیح 
می دهــد: »اول از همه اینکه زمان بنــدی برنامه را 
نمی توانند اعمال کنند و نکته دیگر این که اگر مشکلی 
در تور پیش بیاید مسلما راهنماهایی که تسلط کافی 
به کار ندارن عملا از حل کردن مشکلات باز می مانند، 
همینجا مشــخص می شــود که این حرفه نه فقط 
نیازمند منابع علمی و تئوری اســت بلکه نیازمند به 

دست آوردن مهارت های موردنیاز است.« 
به گفته یزدانی طی کردن دوره های عملی/کارورزی 
می تواند به توانمندشــدن راهنمایان تور کمک کن 
و درحال حاضر جــای این دوره هــا در آموزش های 
راهنمایان تور خالی است. اما مسأله  دیگری که مورد 
تأکید قرار می دهد دانش ناکافی راهنمایان ایرانی تور 
است که منجر به فراری دادن مسافران خارجی خواهد 
شد، یزدانی در توضیح بیشتر این مشکل می گوید: 
»توریست های خارجی ایران معمولا افراد با سوادی 
هستند که نسبت به کشــورمان آگاهی و مطالعات 
زیادی انجام داده اند و خب طبیعی است که از دانش 
کافی درباره آثار فرهنگی ایران برخوردار هســتند. 
مشکل ما اغلب با راهنمایان این تورها این است که 
دانش شان از مسافران بســیار کمتر است و معمولا 
توضیحاتی نه چندان درست درباره ایران به مسافران 
خارجی ارایه می دهند و همین موضوع سبب می شود 
تا گردشگران خارجی ایرانی اعتمادشان را به تورهای 

ایرانی از دست بدهند.«
 و بالاخره 

راهنمایان تور یکی از مهم تریــن عوامل در ایجاد 
رضایت یــا نارضایتی گردشــگران هســتند و اگر 
مهم ترین عامــل در ناکارآمدی این قشــر از فعالان 
فرهنگی به بخش آموزش مربوط می شــود شاید بد 
نباشد سازمان میراث فرهنگی و گردشگری نسبت به 

بازبینی در این دوره ها قدری تلاش کند.  

راهنمایان تور را دریابید
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نقش سفر و گردشــگری در دنیای هزاره سوم کاملا 
متفاوت از دنیای پیشــین آن اســت، گردشگران در 
دنیای امروز به دنبــال رهایــی از دغدغه های زندگی 
روزمره و آفرینش تجربه ای جدید و واقعی اند. از طرفی 
رضایتمندی گردشــگران به عنوان اصلی ترین عامل 
بقای این صنعت برعهده همه ذینفعان جامعه میزبان و 

به خصوص سازمان های گردشگری است.
در این میان راهنمایان تور که همانا سفیران فرهنگی 
کشــورهای مقصدند، با انجام صحیح وظایف و ایفای 
نقش برجســته خود می توانند مهم ترین گام ها را در 
جهت رضایتمندی گردشــگران بردارنــد. این هوش 
عاطفی به عنوان مجموعه ای از مهارت ها و قابلیت های 
ضروری برای افزایش اثربخشی راهنمایان تور و در نتیجه 
رضایتمندی بیشتر گردشگران فرهنگی معرفی می شود. 
باتوجه به ویژگی های خاص صنعت گردشگری و ازجمله 
ســهم مهمی که این صنعت در توسعه بهبود وضیعت 
اقتصادی و فرهنگی کشــور ما دارد، توجه به مشتریان 
این بازار که عمدتا گردشگران فرهنگی اند، حایز اهمیت 

بسیار است.
جایگاه راهنمایان تور در این میان که از تاثیرگذارترین 
بازیگران صحنه سفرهای جمعی اند، همواره مورد توجه 
چندانی قرار نگرفته است. نقش و اهمیت کار راهنمایان 
هنگامی برجسته تر می شــود که به عنوان نمایندگان 
فرهنگی کشور خود باید وظیفه ای مهم در تاثیرگذاری و 
انتقال دانستنی های مرتبط با سرزمین خود به مهمانانی 
را برعهده بگیرند که با کشور آنها بیگانه بوده و بیش از 
دیگر مشتریان در هر صنعتی نیازمند همدلی، مراقبت 
و حمایت عاطفی هســتند. از طرف دیگر، مولفه هایی 
چون کنترل هیجانات، مدیریت استرس و تصمیم گیری 
سریع که لازمه کار راهنمایان تور و از مولفه های اصلی 
هوش عاطفی اســت، در این مورد  باید مورد توجه قرار 

گیرد.
نتایج یک پژوهش انجام شــده روی مسافران چینی 
در هتل های بریتانیا نشان داده که خدمات این هتل ها 
نواقص بســیاری دارد به ویژه عدم احساس همدلی با 
مهمانان هتل و درک فرهنگ آنان و نیز عدم اعتمادسازی 
در آنها باعث ایجاد تجربیات منفی و عدم رضایتمندی در 

)2008,wang,et( .گردشگران می شود
مهمان نوازی، غــذا، تدارکات تور، امنیــت و ارزش 
داشتن پول از مهم ترین عوامل رضایت گردشگران است. 

 )2008,Narayan,et(
از دیگر عوامل تاثیرگذار بر رضایت گردشــگران در 
حوزه خدمات رســتوران می توان بــه ارزش فرهنگی 

غذا، عوامل زمینــه ای همچون موســیقی، تزیینات 
رستوران، تنوع غذاها و داشتن حق انتخاب و سفارش 
غذا در کشــور میزبــان و نقــش راهنمــا در معرفی 
غذاها اشــاره کرد، اگرچه رضایتمندی گردشــگران 
از خدمــات غذا و رســتوران تــا حد بســیار زیادی 
 )2000,Nield&etal(.متاثر از فرهنــگ آنهاســت 
اما موضوع هــوش عاطفی راهنمایان گردشــگری و 
تاثیر آن بر رضایتمندی گردشــگران نیز یکی از ارکان 
تاثیرگذار در جلب رضایت گردشگران به حساب می آید.

رضایتمندی مشتری به طور اعم و گردشگران به طور 
اخص درواقع آخریــن مرحله و هــدف اصلی فرآیند 
روانشــناختی تجربه مصرف مشــتری است. رضایت 
مشتری از مقایسه بین انتظار و ادراک مشتری به دست 
می آید. اگر گردشگری به این نتیجه برسد که خدمات 
دریافتی وی بیشــتر یا حداقل در حد انتظاراتش بوده، 
رضایت او محقق می شود، درغیر این صورت نارضایتی 
رخ داده و گردشگر در جست وجوی گزینه های دیگری 
خواهد بود که رضایتمنــدی وی را جلب کنند. درواقع 
درک حرفه ای مصرف کننــده، بهترین عامل موفقیت 
در صنعت جهانگردی اســت. درصورتی که انتظارات 
مهمانان تحقق یابد ورود گردشگران مجدد، تبلیغات 
مجدد، تبلیغات دهان به دهان و حفظ ارتقای خدمات به 

گردشگران دور از انتظار نخواهد بود.
نقش راهنمایان تور 

راهنمایان تــور اگرچه از مهم ترین و آشــکارترین 
بازیگران صحنه گردشگری اند، آنان در ارتباط مستقیم 
با بازدیدکنندگان مقاصد جهانگردی قرار دارند و با انجام 
وظایف خود می توانند بیشترین تاثیر را روی آنها بگذارند. 
رضایتمندی گردشــگران مســتلزم دریافت خدمات 
اثربخشی است که از سوی راهنمایان تور ارایه می شود، 
آنها باید بر اهداف، خواســته ها و نیازهای گردشگران 
واقف بوده و در جهت نزدیک ســازی خدمــات با این 

خواسته ها دایما تلاش کنند. )مطهر 1386(
استفاده از راهنما در تورهایی مشابه تورهای ورودی 
به ایران به دلیــل فاصله فرهنگی زیاد بین گردشــگر 
و جامعه میزبان بســیار متداول اســت. میل به کسب 
تجربه بین فرهنگی جدید و کاهش مشکلات ارتباطی 
در سرزمین های بیگانه، معمولا انگیزه اصلی استفاده 

گردشگران از این گونه تورهاست.
راهنما باید با مســافران و بازدیدکننــدگان رابطه 
دوســتانه خوبی برقرار کند. گفتار و راهنمایی های او از 
نظر گردشگر باید معقول و مهم باشد. او همچنین برای 
برقراری ارتباط محکم تر باید با آنها احساس همدلی کند، 

برای ایجاد این ارتباط، داستان ها، افسانه ها و گفتارهای 
گذشتگان بسیار اهمیت دارد. راهنما باید به گردشگران 
فرصت دهد پرسش های شان را مطرح کنند. راهنما باید 
از روش ها و تجربه های گوناگــون فن آوری های نوین 
آموزشی برای اثربخشی بیشتر کارش استفاده کند. )گی 

 )1386
گابریل چریم، اســتاد دانشگاه میشیگان نیز معتقد 
اســت که راهنمای گردشــگران بایــد دارای طبعی 
اجتماعی و انعطاف پذیر باشــد. او بــرای این که بتواند 
احساسات بیننده را جذب و جلب کند، باید فردی آگاه، 

مسلط و جذاب باشد. )مطهر 1386( 
لازمــه برخــورداری راهنمایــان تــور از چنیــن 
ویژگی هایی، بی تردید داشتن قابلیت ها و مهارت هایی 
است که به کمک آنها، رضایتمندی گردشگران فرهنگی 

فراهم خواهد شد. 
نقش هوش عاطفی در رضایتمندی گردشگران 
گستره مفهومی هوش، امروزه به مراتب فراتر از تعریف 
سنتی ما از هوش عقلانی است. علم روانشناسی هوش را 
به طور کلی نوعی ویژگی شخصیتی متفاوت از خلاقیت، 
شخصیت یا عقل می داند. آنچه از بررسی ادبیات موجود 
به دست می آید، موید این واقعیت است که نگاه امروز به 
مقوله هوش باید نگاهی کاملا متفاوت از گذشته باشد، 
امروز دیگر تاکید اصلی بر ضریب هوش عقلانی نیست، 
بلکه هوش های دیگری نیز وجــود دارد که مورد توجه 

دانشمندان قرار گرفته است.
هوش عاطفی چیزی اســت درون هریــک از ما که 
تا حدود زیادی نامحسوس اســت، ولی آثار بااهمیت 
آن را در بروز رفتارها و مدیریت تصمیم سازی درست، 
به خوبی می توان مشاهده کرد. کسانی که این توانایی را 
در خود ایجاد و تقویت می کنند و آن را به سرحد کمال 
می رسانند، در شرایط مختلف زندگی فردی، خانوادگی 
و شــغلی خود تعادل ایجاد کرده و قادر خواهند بود در 

محیطی پویا، شاداب و امیدبخش به فعالیت بپردازند.
ویژگی های ضروری برای راهنمایان تورهای فرهنگی 
که درواقع نخستین و مهم ترین میزبان بازدیدکنندگان 
خارجی هســتند، تا حد بســیار زیادی بــا مولفه ها و 
فاکتورهای هوش عاطفی قابلیت انطباق داشــته و در 
نتیجه رضایتمندی گردشــگران را بــه دنبال خواهد 

داشت.
منبع: برگرفته از مقاله »نقش راهنمایان تور در 
رضایتمندی گردشگران فرهنگی: مدل راهنمایان 
هوشمند عاطفی« نوشته »کامران محمدخانی« 
عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد 

برای جلب رضایت بیشتر گردشگران خارجی:    
راهنمایان هوش عاطفی شان را تقویت کنند 

گرمایش جهانی که به طور عمده ناشــی از 
مصرف زیاد ســوخت هاي فسیلی و انتشارات 
دي اکســیدکربن اســت، بــه مســأله مهم 
زیست محیطی در ســطح جهان تبدیل شده 
است. صنعت گردشگري عامل انتشار 5 درصد 
از کل دي اکســیدکربن و انتشــار 14 درصد 
کل گازهاي گلخانه اي در سطح جهان است. 
گردشــگران در مقام ذینفعان در تلاش هایی 
که به منظــور کاهــش انتشــارات کربن در 
گردشگري انجام می شود، نقش مهمی دارند 
و میزان مصرف انــرژي در گردشــگري، به 
مقدار زیادي با رفتار گردشگران ارتباط دارد. 
براي موفقیت در تغییــر رفتارهاي ناپایدار و 
تقویت رفتار پایــدار، بایــد از عوامل موثر بر 
آن آگاه بود، از این رو شناســایی عوامل موثر 
در بــروز رفتار به قصد تغییر آن در راســتاي 
صرفه جویی در انرژي و کاهش انتشــار کربن 

بسیار مهم اند. 
حمل ونقل یکی از اجزاي عرصه گردشگري 
اســت که به علت اهمیت آن در گردشگري و 
در دســترس بودن داده ها در مقایسه با سایر 
اجزای آن، گســترده تر تحقیق و مطالعه شده 
است )سرون و دوبوآ، 2003؛ میر،تل 2010(. 
75 درصد از کل انتشار گاز دی اکسیدکربن از 
حمل ونقل ناشی می شود، به ویژه سفرهاي با 
مســافت طولانی و بین قاره اي به کشورهاي 
درحال توســعه و مقاصد جزیره اي که تعداد 
زیادي از گردشگران با هواپیما به این مناطق 
ســفر می کنند. پس از آن 32 درصد مربوط به 
حمل ونقل زمینی با خــودرو و 21درصد نیز 
مربوط به اقامت است. کشتی هاي تفریحی که 
جزو »دیگر حمل ونقل ها« حســاب می شوند، 
با انتشــار 19،2  تن متریک دي اکسیدکربن 
عامل حدود 1،5درصد از انتشارات گردشگري 

در سطح جهان هستند.
هتل هــا با مصــرف حجــم زیــادي آب، 
انرژي و کالاهــاي بی دوام، تأثیر بســزایی بر 
محیط زیســت دارند و 21 درصد از انتشارات 
دي اکسیدکربن صنعت گردشــگري مربوط 
به اقامت اســت. ســازمان جهانی گردشگري 
دامنه گسترده و متفاوتی از تأسیسات اقامتی 
را تعیین کرده، اما هیچ گونه اطلاعات جامعی 

از تعــداد تخت ها و مصرف انــرژي به تفکیک 
هرکدام ارایه نکرده است.

سازمان هاي UNWTO و UNEP تخمین 
زده اند که انتشارات دي اکسیدکربن حاصل از 
گردشگري تا  ســال 2035 در مقایسه با  سال 
2005 تقریبــا 135درصد افزایــش خواهد 

یافت. 
افزایش گرم شدن زمین و تغییرات آب وهوا 
و بحران هاي زیست محیطی حاصل از آن طی 
دهه هاي اخیــر از اهمیت خاصــی برخوردار 
شده است و 14 ســال از 15 سالی که به عنوان 
گرم ترین سال ها ثبت شده اند، از  سال 2000 

به این سو بوده است.
ســال 2015 به دلیل توجــه جهانی به دو 
موضوع توســعه پایدار و تغییــرات آب وهوا و 
اتخاذ تصمیم هاي جدید در ایــن دو حوزه از 
اهمیت ویژه اي برخوردار بوده است. برگزاري 
اجلاس تغییرات آب وهوای پاریس 8 دسامبر 
آن  سال با حضور 195کشور مؤید این فرآیند 
اســت. طبق توافقنامه COP21 )موسوم به 
توافق پاریس( تا  ســال 2020 کشــورها باید 
حداکثر تلاش خــود را بــراي کاهش میزان 
نشــر گازهاي گلخانه اي به کار گیرند. در این 
چارچوب بیشترین توجه بر سهم بالاي انتشار 

دي اکسیدکربن متمرکز شده است.
طبق گزارش  سال 2015 آژانس بین المللی 
انرژي، ایران بــا انتشــار 525،9 میلیون  تن 
گاز دي اکســیدکربن رتبــه نهــم را در میان 
10کشــور منتشــرکننده بیشــترین میزان 
دي اکسیدکربن حاصل از سوخت هاي فسیلی 
به خود اختصاص داده اســت. با توجه به نقش 
بسزاي گردشگري در انتشار دي اکسیدکربن 
و تغییرات آب وهوا، گردشــگري کم کربن در 
راستاي اقتصاد کم کربن شکل گرفت و مفهوم 
آن نخســتین بار در  سال 2009 در گزارشی از 
مجمع جهانی اقتصاد با عنوان »به سوي سفر و 
گردشــگري کم کربن« به کار رفت. این نوع از 
گردشگري بر پایه اهداف مصرف انرژي کمتر، 
انتشــار آلودگی کمتر و انتشارات کربن کمتر 

شکل گرفته است.
رسیدن به گردشــگري کم کربن نمی تواند 
از مصرف کم کربن گردشــگران جدا باشــد. 

رفتارهاي گردشــگران در حمل ونقل، اقامت 
و فعالیت هاي آنان در مقصد بســیار با میزان 
مصرف انــرژي و میزان انتشــار کربن ارتباط 

دارد.
گردشــگران اغلب باعث هدر رفتن منابع و 
افزایش ردپاي کربن می شــوند. پیترز و دوبوآ 
)2010( یافته اند که گردشــگران مســئول 
انتشار 4/4 درصد از دي اکسیدکربن جهانی اند 
و پیش بینی کردند که این رقم تا  سال 2035 
با میزان متوسط 3،2درصد در هر سال بیشتر 
می شــود. این اندازه درحــال افزایش باعث 
کمبود در عرضه انرژي، افزایش انتشار کربن، 
تغییــرات آب وهوا و دیگر مشــکلات جهانی 
زیســت محیطی و منابــع می شــود. با توجه 
به اهداف گردشــگري کم کربــن و نقش مهم 
گردشــگران در میزان مصرف انرژي و انتشار 
گازهــاي گلخانه اي، یکــی از روش هاي مهم 
براي کاهش تاثیر گردشــگري بــر گرمایش 
جهانی، تغییــر رفتار و گرایش هــاي رفتاري 

گردشگران است.
براي موفقیت در تغییر یا تثبیت رفتار سالم 
باید از عوامــل موثر بر آن آگاه بــود، از این رو 
شناســایی عوامل موثر در بروز رفتار به قصد 
تغییر آن در راســتاي صرفه جویی در انرژي و 

کاهش انتشار کربن بسیار مهم هستند.
نظریــه انگیــزش محافظــت یکــی  از 
تئوري هایی اســت که براي تشــریح عوامل 
موثر بر رفتار انســان استفاده می شود. بررسی 
عوامل تاثیرگذار بــر تمایل به انجام رفتارهاي 
کم کربن در گردشــگران با استفاده از ساختار 
نظریه انگیزش محافظت اســت تا با شناسایی 
این عوامل و آگاهی از میــزان اهمیت هریک 
از آنها، قــادر باشــیم به شــکل مؤثرتري به 
شناسایی بهترین راه براي تشویق گردشگران 
براي اتخاذ رفتارهــاي صرفه جویانه در انرژي 
و کاهنــده کربن و مقابله با بحــران گرمایش 

جهانی بپردازیم.
منبع: برگرفته از مقاله »بررسی عوامل 
موثر بر تمایل به رفتارهاي کم کربن در 
گردشگران«

- اسماعیل قادري - محمود ضیایی-  
المیرا سلطانی
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